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Cauza supusa solutionarii o constituie legalitatea obligatiilor de plata
accesorii reprezentand dobanzi aferente impozitului pe venitul microintreprinderilor, stabilite
prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii, in conditiile in care suma care a
generat accesoriile contestate au fost achitate in termenul legal, insa ordinul de plata a fost
completat eronat cu codul fiscal al altei societati.

In fapt, contestatara a inregistrat la Administratia Finantelor Publice
Galati "Declaratia  privind  obligatiile de plata la bugetul general consolidat”, formular 100,
aferent lunii decembrie 2005 prin care declara impozit pe venitul microintreprinderilor de
plata.

Suma declarata a fost achitata in totalitate si la termenul scadent, insa
la  intocmirea ordinului de plata contestatara a inscris la rubrica “beneficiar” codul de
inregistrare fiscala  care apartine  altei SC .

Prin adresa inregistrata la AFP Galati s-a de catre cealalta societate
solicitat transferarea sumei, in urma careia s-a facut compensarea intocmindu-se nota
contabila . 

Administratia Finantelor Publice   a  calculat  dobanzi   aferente
numarului de zile de intarziere  pentru impozitul pe venitul microintreprinderilor ce figura in
fisa pe platitor ca fiind achitate cu intarziere de catre petenta. 

Se retine ca, cererea de indreptare a erorilor materiale nu a fost depusa
de debitor in termen de un an de la data platii, asa cum prevede art. 110 alin (4) din OG 92
/2003 privind Codul de Procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare.

In drept, indreptarea erorilor din documentele de plata este
reglementata la pct. 20 din Legea nr.158/15.05.2006 privind aprobarea  OUG nr.165/2005
pentru modificarea OG 92/ 2003 privind Codul de Procedura Fiscala, unde se precizeaza:

“20. La articolul 110, dupa alineatul (3) se introduc patru noi alineate,
alineatele (4) - (7), cu urmatorul cuprins: “(4) Pentru creantele fiscale administrate de
Agentia Nationala de Administrare Fiscala si unitatile subordonate, organul fiscal, la
cererea debitorului, va efectua îndreptarea erorilor din documentele de plata întocmite de
acesta si va considera valabila plata de la momentul efectuarii acesteia, în suma si din contul
debitorului înscrise în documentul de plata, cu conditia debitarii contului acestuia si a
creditarii unui cont bugetar. (...)”
   (6) Cererea poate fi  depusa în termen de un an de la data platii , sub
sanctiunea decaderii.”

La pct.2 din Anexa la OMFP nr. 2089 din  6 decembrie 2006 pentru
aprobarea Procedurii de îndreptare a erorilor din documentele de plata întocmite de debitori
privind obligatiile fiscale, se precizeaza:

“În categoria erorilor constatate în completarea documentelor de plata
de catre debitori privind obligatiile fiscale, si care pot fi îndreptate conform prezentei
proceduri, se cuprind orice erori cu privire la modul de completare a documentelor de plata,
cu exceptia informatiilor care privesc suma înscrisa pe documentele de plata si data platii.”

Avand in vedere ca cererea de indreptare a erorilor materiale nu a fost
depusa de debitor, in termen de un an de la data platii, contestatia urmeaza sa fie respinsa ca
neintemeiata.

Tinand cont de prevederile OMF nr.617/2006, ale OMFP nr. 2089 din  
6 decembrie 2006, coroborate cu art.47, art.48, art.110, art. 176(1), art. 177(1) si art.186
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alin.(1) din O.G. nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala, se respingerea
ca neintemeiata contestatia. 
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